³⁷ Aristóteles, *Metaphysica*, VII, 17, 1041a10-12: «Queritur autem ipsum propter quid semper sic: propter quid aliud aliquid alii alicui inest?» ([896-898], 165).

³⁸ Aristóteles, *Metaphysica*, VII, 17, 1041a20-26: «Queret autem aliquis propter quid homo est animal tale. Hoc quidem igitur palam, quia non querit quare qui est homo homo est; aliquid ergo de aliquo querit propter quid existit. Quia uero existit, oportet manifestum esse; nam si non ita, nichil querit. (...) Aliud enim ita de alio est quod queritur» ([907-913], 166).

³⁹ Aristóteles, *Metaphysica*, VII, 17, 1041b8-10: «Quare causa queritur materie, hoc autem est species, qua aliquid est; hoc autem substantia. Palam igitur quod in simplicibus non est questio nec doctrina, sed alter modus questionis talium» ([928-931], 166-167).

⁴⁰ Aristóteles, *Metaphysica*, VII, 17, 1041a27-28: «Palam igitur quod querit causam. Hoc autem est quod quid erat esse (...)» ([914-915], 166).

afirmado ya al comienzo de este capítulo, a saber, que «la substancia es un principio y una causa».⁴¹

Ahora bien, Dietrich retoma por su lado todas estas afirmaciones aristotélicas, y las hace propias. Esta «situación ontológica» de multiplicidad real (*realis multitudo*) de materia y de forma en el interior del «lo que» (*quid*), es lo que es «expresado» por la pregunta «¿por qué?» o «¿en razón de qué?», y lo que permite que haya propiamente «definición» a nivel de las substancias compuestas.⁴² El dominico advierte que todas estas afirmaciones pertenecientes al libro VII de la *Metafísica*, sobreentienden lo que ha sido expuesto en el tratado de los *Analíticos Posteriores*:⁴³ a saber que, las preguntas «en razón de qué» (*propter quid*) o «por qué» (*quare*) pueden ser reconducidas a la pregunta «qué es», sobre todo desde la consideración del metafísico, «quien debe considerar propiamente las quididades y las esencias de las cosas en cuanto tales».⁴⁴ De esta manera, concluye junto con Aristóteles y el Comentador:

⁴¹ Aristóteles, *Metaphysica*, VII, 17, 1041a9-10: «Quoniam ergo substantia principium et causa quedam est, hinc est procedendum» ([895-896], 165).

⁴² Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 3 (2): «Unde Philosophus versus finem VII dicit: Secundum hanc enim dispositionem semper quaeritur aliud et est alterius. Et infra dicit, quod quaerere de una re, ut quaerere ‘quare homo est homo’, nihil est quaerere. Et infra : manifestum est igitur, quod in simplicibus non quaeritur neque consideratur. Compositum igitur est aliquid, quod secundum hunc modum est» (102).

⁴³ Aristóteles, *Analytica Posteriora*, II, 2, 90a14-15: «In omnibus enim hiis manifestum est quod idem sit quid est et propter quid est» ([2-3], 322). Y más abajo: «Sicut igitur diximus, quod quid est scire idem est et propter quid est» (Aristóteles, *Analytica Posteriora*, II, 2, 90a31-32, ([17], 322).

⁴⁴ Dietrich von Freiberg, *De quiditatibus entium*, 3 (2): «Haec autem omnia, quae hic dicta sunt, indicant etiam exempla Philosophi, quae ad dictorum evidentiam inducit Philosophus in VII insinuans hoc, quod ponit in libro *Posteriorum*, scilicet quod quaestio ‘propter quid’ vel ‘quare’ reducitur ad questionem ‘quid

Y [el Filósofo] asegura: es por lo tanto manifiesto que se busca la causa de la materia, y que esa es la forma de aquello que tiene algo, y que es substancia. El Comentador [afirma]:⁴⁵ es manifiesto pues que lo que se busca es la causa de la materia a través del ‘por qué’, y que [ésta] es la forma, en virtud de la cual la materia es. En consecuencia es manifiesto que en los simples no hay quiddidad. Y por consiguiente, no hay definición de éstos mismos, ya que en la esencia del simple no hay distinción de multiplicidad alguna ni la pregunta ‘en razón de qué’ o ‘por qué’ tiene lugar respecto de ellos, como ha sido dicho.⁴⁶

Así pues, si retomamos ahora los puntos centrales de nuestra exposición, podemos ya establecer ciertas conclusiones referidas a la concepción teodoriana de la «definición» y al lugar de la materia respecto de ella. A saber, queda establecido que: la razón

est’, maxime secundum considerationem primi philosophi, qui proprie de quidditatibus et essentiis rerum in quantum huiusmodi considerare habet» (102).

⁴⁵ Averroes, *Metaphysicorum, liber VII, comm. 60*: «(...) Deinde dicit: igitur manifestum est, quod queritur causa, qua [quae ed.] est materia, etc. Id est, manifestum est igitur, quod quandoque queritur causa, qua [quae ed.] est materia per quare, et est forma, propter quam est materia, et est substantia rei» (208rF-208vG).

⁴⁶ Dietrich von Freiberg, *De quidditatibus entium*, 3 (2): «Et [Philosophus] subdit: Manifestum est igitur, quod queritur causa materiae, et ista est forma eius, quod habet aliquid, et est substantia. Commentator: Manifestum est igitur, quod queritur causa, quae est materiae per quare, et est forma, propter quam est materia. Manifestum est igitur, quod in simplicibus non est quidditas. Et per consequens ipsorum non est definitio eo, quod in essentia simplicis non est distinctio alicuius multitudinis nec de eis habet locum quaestio per ‘propter quid’ vel per ‘quare’ secundum praedicta» (102-103).